
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 6361/4222/15-05-2018 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής “Εξειδίκευ-
ση συνάφειας τίτλων σπουδών, επαγγελματικής 
εμπειρίας και καθορισμός ειδικότερων γνώσεων 
και απαιτήσεων, για την επιλογή σε θέση προ-
ϊσταμένου Τμήματος και οργανικών μονάδων 
αντίστοιχου επιπέδου της Βουλής των Ελλήνων” 
(Β’ 1766).

2 Έγκριση εκπόνησης Μελέτης για τον εκσυγχρο-
νισμό και επέκταση του Αρχαιολογικού Μου-
σείου Χίου, με δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας 
“DIMAND Α.Ε.”, προς το σκοπό δωρεάς της προς 
το Ελληνικό Δημόσιο.

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) 
σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι Υπηρεσίες 
των οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί Φορείς του Τα-
κτικού Προϋπολογισμού, του Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης και του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρε-
σίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ. 11911 
              Διεκπ. 8427 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6361/4222/15-05-2018 

απόφασης του Προέδρου της Βουλής “Εξειδίκευ-

ση συνάφειας τίτλων σπουδών, επαγγελματικής 

εμπειρίας και καθορισμός ειδικότερων γνώσε-

ων και απαιτήσεων, για την επιλογή σε θέση 

προϊσταμένου Τμήματος και οργανικών μονά-

δων αντίστοιχου επιπέδου της Βουλής των Ελ-

λήνων” (Β’ 1766). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. - Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 103 και της 

παρ. 6 του άρθρου 65 του Συντάγματος της Ελλάδος, 

σύμφωνα με τις οποίες το προσωπικό της Βουλής δι-
έπεται αποκλειστικά από τον Κανονισμό της, σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 11 του 
Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό - Α΄ 
106/1987),

2.- Τις διατάξεις των άρθρων 1, 3, 82 παρ. 4, 97 και 
164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β’, Α΄ 51/997),

3.- Την υπ’ αρ. 6361/4222/15-05-2018 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής «Εξειδίκευση συνάφειας τίτλων 
σπουδών, επαγγελματικής εμπειρίας και καθορισμός 
ειδικότερων γνώσεων και απαιτήσεων, για την επιλογή 
σε θέση προϊσταμένου Τμήματος και οργανικών μονά-
δων αντίστοιχου επιπέδου της Βουλής των Ελλήνων» 
(Β΄ 1766), η οποία προσαρτήθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου 7 της από 13-07-2018 απόφασης της Ολομέλειας 
της Βουλής (Α΄ 128) ως Παράρτημα στο άρθρο 82 του ως 
άνω Κανονισμού αποτελώντας αναπόσπαστο τμήμα του,

4.- Την παρ. 1 του άρθρου 8 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 9 της από 01-10-2020 απόφασης της Ολομέλειας 
της Βουλής (Α΄ 187), σύμφωνα με τις οποίες, αντίστοιχα, 
α) συστάθηκε Τμήμα Αρχείου και Τεκμηρίωσης στη Δι-
εύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, και β) το Τμήμα 
Αρχείου και Ευρετηριάσεως της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής αντικαταστάθηκε από 
το Τμήμα Τεκμηρίωσης και Ευρετηριάσεως,

5.- Την από 16-12-2021 σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής 
Κανονισμού της Βουλής,

6.- Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού δαπανών 
της Βουλής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 6361/4222/
15-05-2018 απόφασης του Προέδρου της Βουλής «Εξει-
δίκευση συνάφειας τίτλων σπουδών, επαγγελματικής 
εμπειρίας και καθορισμός ειδικότερων γνώσεων και 
απαιτήσεων, για την επιλογή σε θέση προϊσταμένου Τμή-
ματος και οργανικών μονάδων αντίστοιχου επιπέδου της 
Βουλής των Ελλήνων» (Β΄ 1766) ως εξής:

α) Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Προϊστάμενοι των Τμημάτων Αναφορών, Ερωτήσε-

ων και Αιτήσεων Καταθέσεως Εγγράφων, Επερωτήσεων, 
Αρχείου και Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης Κοινοβουλευ-
τικού Ελέγχου τοποθετούνται υπάλληλοι ΠΕ, πτυχιούχοι 
νομικής ή πολιτικών ή οικονομικών ή κοινωνικών ή θε-
τικών επιστημών ή οργάνωσης και διοίκησης ή ανθρω-
πιστικών και παιδαγωγικών επιστημών ή πληροφορικής 
ή υπάλληλοι ΤΕ, πτυχιούχοι διοίκησης επιχειρήσεων ή 
πληροφορικής».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6057

77267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77268 Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

β) Στην παρ. 5 η φράση «Αρχείου και Ευρετηριάσεως» 
αντικαθίσταται από τη φράση «Τεκμηρίωσης και Ευρε-
τηριάσεως».

Κατά τα λοιπά η ως άνω απόφαση του Προέδρου της 
Βουλής εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

I

   Αριθμ. 612825 (2)
Έγκριση εκπόνησης Μελέτης για τον εκσυγχρο-

νισμό και επέκταση του Αρχαιολογικού Μου-

σείου Χίου, με δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας 

“DIMAND Α.Ε.”, προς το σκοπό δωρεάς της προς 

το Ελληνικό Δημόσιο.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 2Α του ν. 3316/2005 (Α’ 42), όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλο-
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο-
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» (Α’ 209),

γ) του ν. 4858/2021 "Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς" (Α’ 220),

δ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7), (Διόρθωση Σφάλματος 
Α’ 158),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την από 26.10.2021 Επιστολή της ανώνυμης εται-
ρείας “DIMAND Α.Ε.”.

3. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η εκπόνηση Μελέτης για τον εκσυγχρονι-
σμό και επέκταση του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου, με 
αποκλειστική δαπάνη της ανώνυμης εταιρείας “DIMAND 
Α.Ε.”, με σκοπό τη δωρεά της προς το Ελληνικό Δημόσιο, 
άνευ ουδεμίας οικονομικής συμμετοχής, ανταλλάγματος 
ή επιβάρυνσης αυτού.

2. Στο αντικείμενο της Μελέτης περιλαμβάνονται:
α) Στατική Προμελέτη, που περιλαμβάνει την Στατι-

κή Μελέτη αποτίμησης του υπάρχοντος κτιρίου, στο 
πλαίσιο της οποίας θα διενεργηθούν ικανής έκτασης 
διερευνήσεις του φέροντος οργανισμού, σύμφωνα με 
τις προδιαγραφές του ΚΑΝ. ΕΠΕ.

β) Γεωτεχνική Έρευνα - Μελέτη.
γ) Στατική Οριστική Μελέτη και Μελέτη Εφαρμογής 

σε μία φάση.
δ) Αρχιτεκτονική προμελέτη.
ε) Αρχιτεκτονική Οριστική Μελέτη και Μελέτη Εφαρ-

μογής σε μία φάση.
στ) Ηλεκτρομηχανολογική Προμελέτη.
ζ) Ηλεκτρομηχανολογική Οριστική Μελέτη και Μελέτη 

Εφαρμογής σε μία φάση.
η) Τεύχη Δημοπράτησης του Έργου.
3. Τα ανωτέρω θα εκπονηθούν σύμφωνα με τις σχε-

τικές προδιαγραφές της εφαρμοστέας νομοθεσίας για 
κάθε κατηγορία μελετών και με τη συνδρομή της Διεύ-
θυνσης Μελετών και Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και 
Πολιτιστικών Κτιρίων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, όπου απαιτηθεί.

4. Ο έλεγχος, η έγκριση και η παραλαβή της Μελέτης θα 
πραγματοποιηθεί από τη Διεύθυνση Μελετών και Εκτέ-
λεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη του Συμβουλίου Μουσείων του άρθρου 51 
του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 2835.4/92891/2021 (3)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής επί θεμάτων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(ΥΝΑΝΠ) σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα, οι 
Υπηρεσίες των οποίων λειτουργούν ως Ειδικοί 
Φορείς του Τακτικού Προϋπολογισμού, του Κε-
φαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και του Κεφα-
λαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 40 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77269Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 
συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 
και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 
για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-
νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά- COVID 
εποχή» (Α’ 15),

β. του ν. 3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» 
(Α’ 43),

γ. του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Kεφαλαίου Ναυ-
τικής Εκπαιδεύσεως και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερο-
μένων εις την δημόσιαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173).

δ. του ν.δ. 496/74 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

ε. του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

στ. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών, και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147),

θ. του ν. 4762/2020 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α’ 251),

ι. της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 174 του 
ν. 4635/2019 (Α’ 167), του άρθρου 112 και της παρ. 9 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019, «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,

ια. του β.δ. 26/1958 «Περί εκτελέσεως του ν. 3142/1955 
περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α’ 44),

ιβ. του π.δ. 465/1975 «Περί του τρόπου αναλήψεως 
δαπανών υπό των κυρίων ή δευτερευόντων διατάκτων 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» 
(Α’ 147),

ιγ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ ’ 98) σε συνδυασμό με την παράγραφο 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ιδ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (...),

ιε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιστ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιη. του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προστα-
σίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του ν. 
4622/2019» (Α’ 7),

ιθ. της υπ’ αρ. 86005/3165/06-07-1981 (Β’ 424) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας «Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονισμού 
Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαιδεύσεως»,

κ. της υπ’ αρ. 75555/289/6-7-2017 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομι-
κών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της 
«χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύ-
θυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών» εδάφιο β’, παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4412/2016» (Β’ 2336),

κα. της υπ’ αρ. οικ2/83143/Α0024/13-11-08 απόφασης 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Διατήρηση 
εκτός προϋπολογισμού Ειδικών Λογαριασμών» (Β’ 2444) 
και της υπ’ αρ. οικ. 2/83149/Α0024/13-11-2008 εγκυκλίου 
ΥΠΟΙΚ/ΓΛΚ,

κβ. της υπ’ αρ. 2814.1-3/84038/15-12-2020 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Ναυτικής 
Εκπαίδευσης (Κ.Ν.Ε.) έτους 2021» (ΑΔΑ:6ΒΧ44653ΠΩ-
ΖΦ6),

κγ. της υπ’ αρ. 2814.1-3/84603/17-12-2020 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Δι-
άρθρωση Δαπανών Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
ανά Δημόσια Σχολή Ε.Ν. και Λογαριασμού Ταμειακής 
Διαχείρισης ΚΝΕ έτους 2021» (ΑΔΑ: 9Φ0Β4653ΠΩ-9ΚΧ),

κδ. της υπ’ αρ. 3162.15/83383/14-12-20 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση 
προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας Οικο-
νομικού έτους 2021» (ΑΔΑ: 6ΜΤΡ4653ΠΩ-9ΣΥ),

κε. των Κανονισμών Λειτουργίας των Πλοηγικών Σταθ-
μών: Βόλου (Β’ 3182/2014), Ηρακλείου (Β’ 3186/2014), 
Ιτέας (Β’  3184/2014), Κέρκυρας, Καβάλας, Καλαμά-
τας (Β’  3209/2014), Λαυρίου (Β’  3185/2014), Πειραιά 
(Β’ 3211/2014), Ρόδου, Θεσ/νικης (Β’ 3210/2014), Σύ-
ρου (Β’ 3208/2014), Χαλκίδας (Β’ 3183/2014), Πάτρας 
(Β’ 263/2091),

κστ. της υπό στοιχεία 2/65434/ΔΠΓΚ/13-05-2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/
31-07-2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών ‘’Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού‘’ (Β’ 3240)» (Β’ 2031).

2. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής, εύρυθ-
μης και έγκαιρης εκτέλεσης του προϋπολογισμού εξό-
δων των Ειδικών Φορέων του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του ΥΝΑΝΠ, του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης και 
του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας.

3. Την ανάγκη κάλυψης των ανελαστικών λειτουργικών 
αναγκών:

α) των Λιμενικών Αρχών και της Σχολής Δοκίμων Λι-
μενοφυλάκων, υπαγόμενων στο Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, στο πλαίσιο της λειτουργίας 
τους, ως Ειδικών Φορέων του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του ΥΝΑΝΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77270 Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

β) των Πλοηγικών Σταθμών, οι οποίες βαρύνουν τον Ει-
δικό Λογαριασμό του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας.

γ) των Δημοσίων Σχολών του Εμπορικού Ναυτικού, οι 
οποίες βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό του Κεφαλαίου 
Ναυτικής Εκπαίδευσης.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της εν λόγω υπουρ-
γικής απόφασης, δεν προκαλούνται επιπρόσθετες δαπά-
νες σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων των Ειδικών 
Φορέων του ΥΝΑΝΠ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2814.1-
2/57974/2021/10-08-2021 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβιβάζουμε την αρμοδιότητα του διατάκτη 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(ΥΝΑΝΠ):

α. Στους προϊσταμένους των Λιμενικών Αρχών και της 
Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων του ΥΝΑΝΠ, όπως εμ-
φαίνονται στην Ενότητα Α’ του πίνακα του άρθρου 3. Οι 
ανωτέρω Υπηρεσίες ορίστηκαν ως Ειδικοί Φορείς σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 2/65434/ΔΠΓΚ/13-05-2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(Β’ 2031) και οι προϊστάμενοι αυτών διαχειρίζονται τις 
πιστώσεις που εγγράφονται ή μεταφέρονται κατά περί-
πτωση στους Αριθμούς Λογαριασμών Εξόδου (Α.Λ.Ε.).

β. Στους Διοικητές των Πλοηγικών Σταθμών, όπως εμ-
φαίνονται στην Ενότητα Β του πίνακα του άρθρου 3 και 
για τις πιστώσεις που εγγράφονται ή μεταφέρονται κατά 
περίπτωση στους Κωδικούς Αριθμούς Εξόδων (Κ.Α.Ε.) 
που διαχειρίζονται.

γ. Στους Διοικητές των Δημοσίων Σχολών του Εμπο-
ρικού Ναυτικού, όπως εμφαίνονται στην Ενότητα Γ του 
πίνακα του άρθρου 3 και για τις πιστώσεις που εγγράφο-
νται ή μεταφέρονται κατά περίπτωση στους Κωδικούς 
Αριθμούς Εξόδων (Κ.Α.Ε.) που διαχειρίζονται.

Άρθρο 2
1. Οι προϊστάμενοι των Υπηρεσιών του άρθρου 1:
α. Προσδιορίζουν τις ανάγκες των Υπηρεσιών τους για 

τις οποίες ορίζονται ως διατάκτες.
β. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 

για την κατάρτιση, έκδοση και υπογραφή προσκλήσε-
ων εκδήλωσης ενδιαφέροντος, διακηρύξεων διαγω-
νιστικών διαδικασιών, τη συγκρότηση επιτροπών, την 
έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης τεχνικών 
προσφορών, αποδοχής ή απόρριψης ενστάσεων, κρί-
σεως αποτελεσμάτων και την υπογραφή συμβάσεων επί 
διαγωνισμών προς κάλυψη των αναγκών τους και των 
διαχειριστικά εξυπηρετούμενων απ’ αυτές Υπηρεσιών, 
καθώς και την έκδοση πάσης φύσεως αποφάσεων που 
αφορούν στην ανάθεση και εκτέλεση αυτών (διαγω-
νιστικών διαδικασιών), συμπεριλαμβανομένης και της 
προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, για τις πιστώσεις που εγγρά-
φονται ή μεταφέρονται κατά περίπτωση στους Α.Λ.Ε. ή 
Κ.Α.Ε. που διαχειρίζονται.

γ. Αναλαμβάνουν την ανάθεση και υλοποίηση δημο-
σίων συμβάσεων προμηθειών πάσης φύσεως αγαθών 

και υπηρεσιών, ως καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδιες 
προς τούτο.

δ. Συνάπτουν τις συμβάσεις που απορρέουν από την 
αντιμετώπιση των αναγκών που προκύπτουν και τις χρη-
ματοδοτούν από τον προϋπολογισμό τον οποίο έχουν 
στη διάθεσή τους.

ε. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για 
τη διατύπωση απόψεων επί των ενστάσεων και προσφυ-
γών κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή κατά απο-
φάσεων που αφορούν σε οποιοδήποτε στάδιο διενέρ-
γειας της διαγωνιστικής διαδικασίας, περιλαμβανομένης 
της κρίσης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού για 
δημόσιες συμβάσεις που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
τους, σύμφωνα με την παρούσα. Ομοίως προβαίνουν 
στη διατύπωση απόψεων επί αιτήσεων ακυρώσεως 
και λοιπών ενδίκων μέσων και βοηθημάτων κατά των 
αποφάσεων, που αφορούν στο προσυμβατικό στάδιο 
της διαγωνιστικής διαδικασίας, καθώς και στο στάδιο 
εκτέλεσης των ως άνω συμβάσεων, για τις πιστώσεις που 
εγγράφονται ή μεταφέρονται κατά περίπτωση στους 
Α.Λ.Ε. ή Κ.Α.Ε. που διαχειρίζονται.

στ. Μεριμνούν για την υποβολή εγγράφου προς την 
αρμόδια Υπηρεσία της ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ για τη μετα-
φορά πιστώσεων μεταξύ των Α.Λ.Ε. ή Κ.Α.Ε. που διαχει-
ρίζονται.

ζ. Ασκούν κάθε άλλη αρμοδιότητα του διατάκτη, η 
άσκηση της οποίας είναι εγγενώς απαραίτητη για την 
αποτελεσματική άσκηση των αρμοδιοτήτων οι οποίες 
περιγράφονται στην παρούσα.

2. Ειδικότερα, πλέον των ανωτέρω:
α. Οι προϊστάμενοι των Υπηρεσιών της παρ. α’ του 

άρθρου 1:
αα. Προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για 

την έγκαιρη έκδοση ανάληψης/ανάκλησης υποχρέω-
σης έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000,00) 
ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, εξαιρούμενου 
του Α.Λ.Ε. της προμήθειας καυσίμων κίνησης για τον 
οποίο δύναται να αιτηθούν μεγαλύτερο ποσό, από την 
καθ’ ύλην αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του ΥΝΑΝΠ, η οποία 
είναι υπεύθυνη για την παρακολούθηση εκτέλεσης 
των επιμέρους πιστώσεων του τακτικού εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού εκάστου έτους του ΥΝΑΝΠ, κατόπιν 
πρότερης έγκρισης σκοπιμότητας διενέργειας των εν 
λόγω δαπανών από την καθ’ ύλην αρμόδια Υπηρεσία 
του ΥΝΑΝΠ.

ββ. Λαμβάνουν τις σχετικές αποφάσεις και διεξάγουν/
υλοποιούν τις διαδικασίες προμήθειας πάσης φύσεως 
αγαθών και υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
προμηθειών Δημοσίου και του Δημόσιου Λογιστικού.

γγ. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
προκειμένου να συγκεντρωθούν και να αποσταλούν τα 
δικαιολογητικά δαπανών τόσο των παρελθόντων ετών 
όσο και του τρέχοντος οικονομικού έτους, η πληρωμή 
των οποίων αντιμετωπίζεται με τη διαδικασία της έκ-
δοσης τακτικών χρηματικών ενταλμάτων από τη ΓΔΟΥ 
του ΥΝΑΝΠ.

β. Οι Διοικητές των Πλοηγικών Σταθμών της παρ. β’ 
του άρθρου 1:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77271Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

αα. Προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για 
την έγκαιρη έκδοση ανάληψης υποχρέωσης έως του πο-
σού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500,00) ευρώ, μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, και υλοποιούν σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προμηθειών Δημοσίου και του Δη-
μόσιου Λογιστικού.

ββ. Προβαίνουν για την έγκαιρη υποβολή αιτήματος 
προς τη Διεύθυνση Πλοηγικής Υπηρεσίας για ποσό από 
δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ και ένα λεπτό (2.500,01), 
μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, έως το ποσό των εξήντα 
χιλιάδων (60.000,00) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, προκειμένου να εγκριθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3142/1955 και του β.δ. 26/1958.

γγ. Προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, 
προκειμένου να συγκεντρωθούν και να αποσταλούν τα 
δικαιολογητικά δαπανών τόσο των παρελθόντων ετών 
όσο και του τρέχοντος οικονομικού έτους, η πληρωμή 
των οποίων αντιμετωπίζεται με τη διαδικασία της έκδο-
σης τακτικών χρηματικών ενταλμάτων από τη ΓΔΟΥ του 
ΥΝΑΝΠ.

γ. Οι Διοικητές των Δημοσίων Σχολών του Εμπορικού 
Ναυτικού της παρ. γ’ του άρθρου 1:

αα. Προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, 
μέσω του γραφείου Οικονομικής Διαχείρισης οικείας 
σχολής έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000,00) 
ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την έγκαιρη 
έκδοση ανάληψης/ανάκλησης υποχρέωσης, για τη σύ-
ναψη δημοσίων συμβάσεων προμηθειών πάσης φύσεως 
αγαθών και υπηρεσιών.

ββ. Λαμβάνουν τις σχετικές αποφάσεις και διεξάγουν 
τις διαδικασίες προμήθειας πάσης φύσεως αγαθών και 
υπηρεσιών.

γγ. Προβαίνουν, μέσω του γραφείου Οικονομικής Δι-
αχείρισης της οικείας σχολής, σε όλες τις απαιτούμενες 
ενέργειες, σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά νομικό 
πλαίσιο, προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία 
ενταλματοποίησης δαπανών τόσο των παρελθόντων 
ετών όσο και του εκάστοτε οικονομικού έτους.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του/της Προ-
ϊσταμένου/ης της Υπηρεσίας ή του/της Διοικητή της Δη-
μόσιας Σχολής του Εμπορικού Ναυτικού και του Πλοηγι-
κού Σταθμού, οι άνω αρμοδιότητες ασκούνται από τον/
την νόμιμο/η αναπληρωτή/τρια του/της.

Άρθρο 3
Η άσκηση των αρμοδιοτήτων, όπως διαλαμβάνονται 

στην παρούσα απόφαση, ισχύει για τις Υπηρεσίες που 
μνημονεύονται στον κατωτέρω πίνακα.

ΠΙΝΑΚΑΣ
Α. ΕΝΟΤΗΤΑ

ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ - ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ 
ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ

1 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ
2 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΒΟΛΟΥ
3 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ
4 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ
5 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

6 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
7 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ
8 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
9 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

10 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΛΑΥΡΙΟΥ
11 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
12 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΑΤΡΑΣ
13 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
14 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΡΑΦΗΝΑΣ
15 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΡΟΔΟΥ
16 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑΣ
17 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ
18 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΧΙΟΥ
19 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
20 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
21 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΙΓΙΝΑΣ
22 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΙΔΗΨΟΥ
23 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΝΔΡΟΥ
24 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΓΥΘΕΙΟΥ
25 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
26 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΘΗΡΑΣ
27 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ
28 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΕΡΙΣΣΟΥ
29 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΘΑΚΗΣ
30 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΟΥ
31 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΙΤΕΑΣ
32 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΛΥΜΝΟΥ
33 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΡΠΑΘΟΥ
34 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΡΥΣΤΟΥ
35 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ
36 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ
37 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ
38 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΥΛΛΗΝΗΣ
39 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΥΜΗΣ
40 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΚΩ
41 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΛΕΡΟΥ
42 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
43 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ
44 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΜΗΛΟΥ
45 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΜΥΚΟΝΟΥ
46 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΜΥΡΙΝΑΣ
47 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΝΑΞΟΥ
48 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
49 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΒΟΙΩΝ
50 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΑΡΟΥ
51 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ
52 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΟΡΟΥ
53 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΟΡΤΟ ΛΑΓΟΥΣ
54 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
55 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΠΥΛΟΥ
56 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77272 Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

57 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΑΜΟΥ
58 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ
59 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΗΤΕΙΑΣ
60 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΚΙΑΘΟΥ
61 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΠΕΤΣΩΝ
62 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΤΥΛΙΔΑΣ
63 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΥΜΗΣ
64 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΣΥΡΟΥ
65 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΤΗΝΟΥ
66 ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΥΔΡΑΣ
67 ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ

Β. ΕΝΟΤΗΤΑ
ΠΛΟΗΓΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

1 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ
2 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
3 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΑΤΡΑΣ
4 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΛΑΥΡΙΟΥ
5 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ
6 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΒΟΛΟΥ
7 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΧΑΛΚΙΔΑΣ
8 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
9 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΒΑΛΑΣ

10 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
11 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΡΟΔΟΥ
12 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΙΤΕΑΣ
13 ΠΛΟΗΓΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΡΟΥ

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ
ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

1 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

2 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ

3 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΙΟΝΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ

4 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΚΑΛΥΜΝΟΥ

5 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
6 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΚΥΜΗΣ

7 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

8 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ

9 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΣΥΡΟΥ
10 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΥΔΡΑΣ
11 ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΧΙΟΥ

12 ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ ΡΕΝΤΗ

13 ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΡΕΝΤΗ

14 ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΡΗ/ΡΕ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

15
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

16
ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

17 ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

18
ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΣΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

19
ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΣΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

20
ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΧΟΛΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΣΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 

ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει την 1-1-2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77274 Τεύχος B’ 6057/22.12.2021

*02060572212210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-22T15:10:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




